
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo Sc Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attivit¨ Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2018/109

Copia

in pubblicazione

kavanzi



Oggetto: Presa d’atto delle modifiche intervenute alla società e ai soci della “Farmacia 
Ferraris di Arata Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. S.N.C.” farmacia urbana con sede in 
Alessandria, Corso Roma n. 76. 
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Farmacia Territoriale ASL AL qui di 

seguito riportata: 
 
“Premesso che con Deliberazione USSL 70 n. 851 del 11/05/1993 è stato riconosciuto il 

trasferimento di titolarità della Farmacia sita in Alessandria, Corso Roma 76, a favore della Società 
“Farmacia Ferraris di Arata Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. s.n.c.” istituita tra i Farmacisti, Dott. 
Salvatore Rinaldi, Dott.ssa Anna Maria Arata Merelli e Dott. Paolo Rinaldi; 

 

Posto che con atto a rogito Notaio Raffaella Ricaldone, ad oggetto “Trasformazione di 
società di persone”, registrato in data 27/12/2017, al n. 14218, Serie 1T, è stata costituita una 
società in accomandita semplice, per la gestione della Farmacia in oggetto, sotto la ragione sociale 
di “Farmacia Ferraris s.a.s. di Rinaldi Dott. Paolo & C.”; 

 

Rilevato che nella compagine sociale figurano quali soci accomandatari i Farmacisti Dottori 
Rinaldi Salvatore e Rinaldi Paolo mentre, invece, la Dott.ssa Arata Merelli Anna Maria risulta socia 
accomandante, pensionata, laureata ma non più abilitata alla professione in quanto non più iscritta 
all’Ordine Provinciale dei farmacisti; 

 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2018/109

Copia

in pubblicazione



Posto che ai sensi della legge 124/2017, che ha innovato la legge 362/1991, possono 
essere soci delle società titolari di Farmacie convenzionate anche soggetti non in possesso del 
titolo di Farmacista o dell’iscrizione al relativo Ordine professionale; 

 
Rilevato che con istanza a firma dei Soci della “Farmacia Ferraris S.A.S. di Rinaldi Dott. 

Paolo & C.”, registrata al protocollo dell’A.S.L. AL al n. 7219 in data 24/01/2018, è stata richiesta la 
presa d’atto delle modifiche intervenute nella società e nei soci della “Farmacia Ferraris di Arata 
Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. S.N.C.”. 

 

Premesso che, a corredo dell’istanza, oltre all’Atto notarile sopra citato sono stati presentati 
da tutti i soci i seguenti documenti: 

 
1. dichiarazione sostitutiva dei certificati: 
a. Certificati di Nascita, Residenza e Cittadinanza 
b. Certificato del godimento dei Diritti Politici e Civili 
c. Certificato del Casellario Giudiziale 
d. Dichiarazione assenza di cause di incompatibilità 
e. Autocertificazione Normativa antimafia 
 
2. dichiarazione di non essere mai stati dichiarati falliti 

 
3. dichiarazione che la Partita IVA rimane invariata e, pertanto, anche il Codice 

Regionale resta il 70674; 
 
4.  dichiarazione di conferma delle coordinate bancarie. 

 
Preso atto che nell’istanza viene, altresì, confermata la direzione tecnica della farmacia in 

capo al Dott. Paolo Rinaldi, che ha accettato formalmente l’incarico. 
 
Tutto ciò espresso, 
 
Viste la legge 475/1968 e s.m.i., la legge 362/1991, così come modificata dalla legge 

124/2017 e la legge regionale del Piemonte n. 21 del 1991 e s.m.i.; 
 
Si propone di prendere atto della trasformazione da società in nome collettivo a società in 

accomandita semplice della “Farmacia Ferraris di Arata Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. S.N.C.” 
ora “Farmacia Ferraris S.A.S di Rinaldi Dott. Paolo & C.”; 

 
Si propone, altresì, di prendere atto che la direzione tecnica della farmacia resta affidata al 

Dott. Paolo Rinaldi e che il Codice Regionale della farmacia, la Partita IVA e le coordinate bancarie 
restano invariati; 

 
Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 28 c.2 L.R. 10/85 al fine di garantire la continuità del servizio farmaceutico”; 
 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 
 

Acquisiti i pareri obbligatori espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 
 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2018/109

Copia

in pubblicazione



DELIBERA 
 

1) di prendere atto della trasformazione da società in nome collettivo a società in accomandita 
semplice della “Farmacia Ferraris di Arata Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. S.N.C.” ora “Farmacia 
Ferraris S.A.S di Rinaldi Dott. Paolo & C.”; 
 
2) di prendere atto che la direzione tecnica della farmacia resta affidata al Dott. Paolo Rinaldi e che 
il Codice Regionale della farmacia, la Partita IVA e le coordinate bancarie restano invariati; 
 
3) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della società di cui all’oggetto, 
alla Regione Piemonte Assessorato Sanità Servizio Assistenza Farmaceutica ed Assessorato al 
Bilancio Servizio Tributi, al Sindaco del Comune di Alessandria, al C.S.I. Piemonte, all’Associazione 
Titolari di Farmacia ed all’Ordine dei Farmacisti competenti per territorio per i provvedimenti di 
competenza, e darne, altresì comunicazione al Ministero della Salute Direzione Generale Servizio 
Assistenza Farmaceutica ed agli Assessorati alla Sanità delle Regioni e Province Autonome; 
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c.2 L.R. 
10/85 al fine di garantire la continuità del servizio farmaceutico. 
 
 
 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2018/109

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2018/109

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/109
	Data adozione: 13/02/2018
	Oggetto: Presa d™atto delle modifiche intervenute alla società e ai soci della ﬁFarmacia Ferraris di Arata Merelli Dott.ssa Anna Maria & C. S.N.C.ﬂ farmacia urbana con sede in Alessandria, Corso Roma n. 76
	Servizio: SC Farmaceutica Territoriale
	Responsabile del procedimento: Savarro dr.ssa Maria Rosa
	Responsabile del servizio: D'Orsi dr.ssa Marialuisa
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 13/02/2018
	Data pubblicazione: 20/02/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/109
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


